股份有限

公司

否 银行理财 680,999.95

2015 年

01 月 08

日

2016 年

01 月 13

日

预期收益

=投资本

金×预期

最高年化

收益率

/365×实

际存续天

数

675,999.95 0 1,599.48 1,592.19 1592.19

交通银行

股份有限

公司

否 银行理财 26,500.00

2015 年

03 月 10

日

2015 年

10 月 08

日

预期收益

=投资本

金×预期

最高年化

收益率

/365×实

际存续天

数

26,500.00 0 130.92 130.92 130.92

合计 2,879,599.95 -- -- -- 2,380,899.95 0 13,121.72 8,741.33 --

委托理财资金来源 自有资金

逾期未收回的本金和收益

累计金额
0

涉诉情况（如适用） 无

委托理财审批董事会公告

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

53

受托人名

称

是否

关联

交易

产品类型
委托理财金

额
起始日期 终止日期

报酬确定

方式

本期实际收

回本金金额

计提减

值准备

金额（如

有）

预计收益

报告期实

际损益金

额

报告期

损益实

际收回

情况

披露日期（如有)

委托理财审批股东会公告

披露日期（如有)

未来是否还有委托理财计

划
有

说明：该委托理财金额为报告期内累计发生额。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券

否

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,190,000,000 100.00% 179,293,148   862,324 180,155,472 3,370,155,472 92.97%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 3,189,699,695 99.99% 179,293,148   862,324 180,155,472 3,369,855,167 92.96%

其中：境内法人持股 47,855,196 1.50%   47,855,196 1.32%

   境内自然人持股 3,141,844,499 98.49% 179,293,148   862,324 180,155,472 3,321,999,971 91.64%

4、外资持股 300,305 0.01%   300,305 0.01%

其中：境外法人持股 0

   境外自然人持股 300,305 0.01%   300,305 0.01%

二、无限售条件股份 0  255,954,232   -862,324 255,091,908 255,091,908 7.03%

1、人民币普通股 0  255,954,232   -862,324 255,091,908 255,091,908 7.03%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数 3,190,000,000  435,247,380   435,247,380 3,625,247,380 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年9月29日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准广东温氏食品集团股份有限公司吸收合并

广东大华农动物保健品股份有限公司的批复》（证监许可[2015]2217 号），核准公司发行435,247,380 股

股份吸收合并广东大华农动物保健品股份有限公司。公司于2015年11月2日在深圳证券交易所整体上市，

公司股本总额从3,190,000,000股变更为3,625,247,380股。2015年12月21日，股本变更工商登记手续已办

理完毕。

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

55

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015年9月29日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准广东温氏食品集团股份有限公司吸收合并

广东大华农动物保健品股份有限公司的批复》（证监许可[2015]2217 号），核准公司发行435,247,380 股

[…]

的现金流量预测，公司总部在汇总各区域中心子公司现金流量预测的基础上，通过监控现金余额、可随时

变现的有价证券以及对未来6个月现金流量的滚动预测，持续监控短期和长期的资金需求，以确保在所有

合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

（1）本公司流动负债包括短期借款、应付账款、应付利息、其他应付款、其他流动负债中的短期融资

券，均预计在1年内到期偿付。

（2）本公司非流动负债（含一年内到期的非流动负债）包括应付债券，按利息调整后的到期期限分析

如下：

单位：元

3、市场风险

公司所面临的市场风险主要包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

215

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。浮动利率的

金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司

面临的利率风险主要来源于短期借款及应付债券等固定利率带息债务，本公司认为公允利率风险并不重

大。同时公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行

授信额度充足，满足公司各类融资需求。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本公司

存在外币借款、海外销售及以港币为记账本位币的子公司，所以本公司所持有与美元或港元有关的货币资

金、应收账款、其他应收款、短期借款、应付账款、预收款项和其他应付款等均涉及因汇率变动所导致的

汇率风险。但本公司认为，公司在外币业务时就综合考虑可能产生的汇率风险，并且加强在业务执行过程

中的动态监控，及时调整相应的时间差，运用远期结售汇，避免或减少因外币汇率变动而引致的风险。 故

本公司所面临的外汇风险并不重大。资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

进行敏感性分析时，0.5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围，故汇率在可能发生的范

围内变动对当期净利润的影响如下:

本年利润增

加/减少

美元影响 港币影响
合计变动影

响 资产变动
负债变

动
美元变动小计 资产变动 负债变动 港币变动小计

人民币升值 -1,270.95   -1,270.95 -2,154,423.05 -2,118,855.16 -35,567.89 -36,838.84

人民币贬值 1,270.95   1,270.95 2,154,423.05 2,118,855.16 35,567.89 36,838.84

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产主要包括股票、基金和期货，

可供出售金融资产包括股票和基金。因此，本公司面临价格风险。本公司已指定成员密切监控投资产品之

价格变动。因此本公司认为公司面临之价格风险已被缓解。资产负债表日，如价格升高/降低 5%，本公司

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

216

的净利润或其他综合收益的税后净额变动情况如下：

单位： 元

项目
2015-12-31 2014-12-31

余额 价格升高 5% 价格降低 5% 余额 价格升高 5% 价格降低 5%

股票投资 725,991,709.72 36,299,585.49 -36,299,585.49 757,460,204.61 37,873,010.23 -37,873,010.23

期货投资

47,007,200.00 2,350,360.00 -2,350,360.00

基金投资 145,384,056.62 7,269,202.83 -7,269,202.83 305,625,680.41 15,281,284.02 -15,281,284.02

合计 871,375,766.34 43,568,788.32 -43,568,788.32 1,110,093,085.02 55,504,654.25 -55,504,654.25

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

21,930.00   21,930.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 21,930.00   21,930.00

（二）可供出售金融资产 871,353,836.34   871,353,836.34

（2）权益工具投资 871,353,836.34   871,353,836.34

持续以公允价值计量的

资产总额
871,375,766.34   871,375,766.34

（五）交易性金融负债 11,800,200.00   11,800,200.00

   衍生金融负债 11,800,200.00   11,800,200.00

持续以公允价值计量的

负债总额
11,800,200.00   11,800,200.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

股票代码：300498   广东温氏食品集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

217

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中权益工具投资期末公允价值是基于上海证券交

易所和深圳证券交易所2015年12月31日收盘价进行计量。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负

债中衍生金融负债投资是基于大连商品期货交易所2015年12月31日结算价进行计量。可供出售金融资产权

益类工具期末公允价值是基于上海证券交易所和深圳证券交易所2015年12月31日收盘价进行计量。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况